
ANO XVII- NO.2626, SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 456/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de outubro de 2019,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Jussara
Mendes Lopes Matsuda:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jeandro Carlos de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de outubro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 455/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 16 de outubro de 2019,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete da Vereadora Michele Guima-
rães Bretas Souza:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Lucas Vilela Martins Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de outubro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATA S
12
12

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM OITO DE OUTUBRO DE 2019
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vice-
Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ronaldo
Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao oitavo dia do
mês de outubro de dois mil e dezenove, terça-feira, o Presi-
dente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a presente reu-
nião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTA-
ÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Senhor Élcio José de Morais, de autoria do Vereador
Ceará; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Senhor Carlos Eduardo Tararan
do Amaral, de autoria do Vereador Ceará; 03) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária a
Senhora Maria Madalena Pereira Santos França, de autoria
do Vereador Ceará; 04) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadã Honorária a Senhora Roneide Pe-
reira Faria, de autoria do Vereador Ceará; 05) Projeto de Lei
Complementar que Altera a Lei Complementar nº 525, de 14
de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o

zoneamento do uso e ocupação do solo do município de
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de
novembro de 2000 e suas alterações posteriores” e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal. Foi apro-
vado o pedido de urgência do Vice-Líder do Prefeito, Verea-
dor Wender Marques, com emissão de parecer em conjunto
das comissões pertinentes, na tramitação do Projeto de Lei
Complementar nº 117/19 que Altera a Lei Complementar nº
525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe
sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do município
de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de
novembro de 2000 e suas alterações posteriores” e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal. ORDEM
DO DIA: Foi aprovada a ata da 5ª reunião do 9º período da 3ª
sessão ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções n°s 21290, 22455, 22498, 22585, 22607 a
22610, 22612 a 22636, 22638 a 22641, 22646, 22647/19.
Foi aprovado o pedido de informação nº 497/19. PROJETOS
EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01)
Projeto de Decreto Legislativo nº 313/19 que Altera o inciso
III do artigo 1º do Decreto Legislativo nº 1040, de 03 de mar-
ço de 2006 que “Dispõe sobre homenagem e honrarias com
datas fixas concedidas pelo Poder Legislativo Municipal, em
conformidade com o art. 7º da Resolução 061, de 02 de de-
zembro de 2005”, de autoria dos Vereadores Hélio Ferraz –
Baiano, Antônio Carrijo e Vilmar Resende, aprovado por mai-
oria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº
322/19 que Concede Título de Cidadã Honorária a Dra. Con-
ceição de Fátima Pinheiro, de autoria do Vereador Ceará,
aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1137/19 que Altera
dispositivos da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que
“Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do Verea-
dor Antônio Carrijo e outros, aprovado com substitutivo às
fls. 10 por 18 votos favoráveis e 08 ausências; 02) Projeto
de Lei nº 1172/19 que Cria a Escola Municipal Estudante
Mirelly Fernandes Souza, altera a Lei nº 12.619, de 17 de
janeiro de 2017 e suas alterações, e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos fa-
voráveis e 05 ausências; 03) Projeto de Lei nº 1178/19 que
Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento da
Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL
no valor de R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e cinco mil
reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 16
votos favoráveis, 01 abstenção e 09 ausências; 04) Projeto
de Lei nº 1180/19 que Institui no calendário oficial do muni-
cípio de Uberlândia-MG o Dia do Coach, de autoria do Verea-
dor Thiago Fernandes, aprovado por maioria simples simbó-
lica. Em 2ª Discussão e Redação Final foi aprovado: Projeto
de Lei nº 1109/19 que Altera dispositivos da Lei nº 10.741,
de 6 de abril de 2011 que “Institui o Código Municipal de
Posturas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho
de 1988 e suas alterações” e da Lei nº 10.686, de 20 de
dezembro de 2010, e suas alterações, que “Estabelece as
diretrizes do sistema viário do município de Uberlândia, re-
voga os dispositivos legais que menciona e dá outras provi-
dências”, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano, apro-
vado por 20 votos favoráveis e 06 ausências. Atendendo ao



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2626, 11 DE OUTUBRO 2019 - PÁGINA 02/06
requerimento nº 22404/19 do Vereador Hélio Ferraz – Baiano
utilizou a tribuna o Sr. Airton Pinhal, Governador do Distrito
LB3 do Lions Clube, para falar sobre o Dia Municipal do Servi-
ço Leonístico. Esteve presente no Plenário e utilizou a tribu-
na o jornalista Kiko Marinelli, Diretor da TV Câmara de
Uberaba. O Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, agradeceu a
presença de todos convidando para a próxima sessão e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE OUTUBRO DE 2019
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vice-
Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ronaldo
Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao nono dia do
mês de outubro de dois mil e dezenove, quarta-feira, o 1º
Vice-Presidente, Vilmar Resende, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de
Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorá-
rio ao Sr. Leandro Barreto Grôppo, de autoria da Vereadora
Michele Bretas; 02) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.540,
de 21 de setembro de 2016 que Denomina de Rua Isterlina
Henriques Lopes o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano; 03) Projeto de Lei que
Altera a Lei 12.526, de 14 de setembro de 2016 que Denomi-
na de Rua Piedade Maria Silva o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 04) Projeto
de Lei que Altera a Lei 12.584, de 12 de dezembro de 2016
que Denomina de Rua Hamilton Antônio Duarte o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 05) Projeto de Lei que Altera a Lei 4831, de 06
de dezembro de 1988 que Dá denominação a logradouro pú-
blico nominado em duplicidade, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 06) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.521, de 13
de setembro de 2016 que Denomina de Rua Marcília Francisca
de Oliveira o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Doca Mastroiano; 07) Projeto de Lei que Altera a
Lei 12.520, de 13 de setembro de 2016 que Denomina de
Rua Matheus Rodrigues Torrezão o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 08) Pro-
jeto de Lei que Altera a Lei 8.126, de 24 de outubro de 2002
que Denomina de Av. Paulo ̀ Firmino o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 09) Pro-
jeto de Lei que Denomina de Praça “Anelton Alves da Cunha”
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Rodi Borges; 10) Projeto de Lei que Altera a Lei 12.527, de
14 de setembro de 2016 que Denomina de “Rua Celso Eugê-
nio da Silva o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Doca Mastroiano; 11) Projeto de Lei que Altera a
Lei 12.525, de 14 de setembro de 2016 que Denomina de
“Rua Francisco Lopes da Silva o logradouro público que es-
pecifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 12) Proje-
to de Lei que Altera a Lei 12.524, de 14 de setembro de 2016
que Denomina de “Rua Ivo Lanni o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 13) Pro-

jeto de Lei que Altera a Lei 12.544, de 23 de setembro de
2016 que Denomina de Rua José Silva Filho o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano;
14) Projeto de Lei que Altera a lei 12.567, de 21 de novembro
de 2016 que Denomina de “Rua Mançueto Rodrigues da Silva
o logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 15) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Luiz Carlos
Faria, de autoria do Vereador Ceará; 16) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Se-
nhor Bruno Borjaide Mendes, de autoria do Vereador Ceará;
17) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadã Honorária a Senhora Joicemeire Cândida de Paula
Strini, de autoria do Vereador Ceará; 18) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito a ONG
REMUL – Rede de Mulheres de Luta, de autoria do Vereador
Ceará; 19) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Títu-
lo de Cidadão Honorário ao Deputado Estadual João Bosco,
de autoria da Vereadora Michele Bretas; 20) Projeto de Lei
Complementar que Altera a Lei Complementar nº 622, de 9
de agosto de 2017 que “Dispõe sobre o Programa de Regula-
rização de Edificações - "PRED - TÔ LEGAL" no município de
Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Complementares
nºs 549, de 13 de novembro de 2012, 554, de 19 de dezem-
bro de 2012 e 611, de 14 de abril de 2016 e dá outras provi-
dências”, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano e ou-
tros. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Antô-
nio Carrijo, Doca Mastroiano e Paulo César – PC, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 330/19
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Élcio
José de Morais, de autoria do Vereador Ceará. Foi Formada
Comissão Especial pelos Vereadores Isac Cruz, Antônio Carrijo
e Ronaldo Alves, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 331/19 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Carlos Eduardo Tararan do Amaral, de
autoria do Vereador Ceará. Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Doca Mastroiano, Rodi Borges e Wender
Marques, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 332/19 que Concede Título de Cidadã Honorá-
ria a Senhora Maria Madalena Pereira Santos França, de au-
toria do Vereador Ceará. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Alexandre Nogueira, Antônio Carrijo e Isac Cruz,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo
nº 333/19 que Concede Título de Cidadã Honorária a Senho-
ra Roneide Pereira Faria, de autoria do Vereador Ceará. OR-
DEM DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1165/19 que Altera o
artigo 1º da Lei 4831, de 06 de dezembro de 1988 que Dá
denominação a logradouro público nominado em duplicata,
de autoria do Vereador Ceará, aprovado por maioria simples
simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 320/19 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Nacionaes Law
Enforcement Motorcycle Club, de autoria do Vereador Wilson
Pinheiro, aprovado por maioria simples simbólica. Em 1ª Dis-
cussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1164/19 que
Altera o artigo 28 da Lei 5.046 de 26 de dezembro de 1989
que “Dispõe sobre o regulamento dos cemitérios”, de auto-
ria do Vereador Antônio Carrijo e outros, rejeitado o parecer
contrário por 04 votos favoráveis, 16 votos contrários e 06
ausências; aprovado por maioria simples simbólica; 02) Pro-
jeto de Lei Complementar nº 116/19 que Altera a Lei Com-
plementar nº 523, de 7 de abril de 2011 e suas alterações,
que “Dispõe sobre o parcelamento do solo do município de
Uberlândia e de seus distritos e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favorá-



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2626, 11 DE OUTUBRO DE 2019 - PÁGINA 03/06
veis e 05 ausências; 03) Projeto de Lei nº 1170/19 que Auto-
riza a abertura de crédito suplementar no orçamento da Se-
cretaria Municipal de Agropecuária, Abastecimento e Distri-
tos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e a transfe-
rência de recursos às entidades que menciona, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05
ausências; 04) Projeto de Lei nº 1171/19 que Autoriza a aber-
tura de crédito suplementar no orçamento da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil re-
ais) e a transferência de recursos à entidade que menciona,
de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos fa-
voráveis e 07 ausências; 05) Projeto de Lei nº 1173/19 que
Autoriza a abertura de crédito suplementar  no orçamento
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho
e Habitação no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e
cinco mil reais) e a transferência de recursos às entidades
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado
por 20 votos favoráveis e 06 ausências; 06) Projeto de Lei nº
1176/19 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$
440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais) e a transfe-
rência de recursos às entidades que menciona, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 19 votos favoráveis e 07
ausências. Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprova-
dos: 01) Projeto de Lei nº 1026/19 que Institui no calendário
oficial do município de Uberlândia a Semana Municipal de
Prevenção e Conscientização dos Males Causados pela
Endometriose, e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Flávia Carvalho, aprovado por maioria simples sim-
bólica; 02) Projeto de Lei nº 1137/19 que Altera dispositivos
da Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que “Institui o
Código Municipal de Saúde”, de autoria do Vereador Antônio
Carrijo e outros, aprovado com substitutivo às fls. 10 por 16
votos favoráveis e 10 ausências; 03) Projeto de Lei nº 1172/
19 que Cria a Escola Municipal Estudante Mirelly Fernandes
Souza, altera a Lei nº 12.619, de 17 de janeiro de 2017 e
suas alterações, e dá outras providências, de autoria do Pre-
feito Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 au-
sências; 04) Projeto de Lei nº 1178/19 que Autoriza a aber-
tura de crédito suplementar no orçamento da Fundação
Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer – FUTEL no valor
de R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e cinco mil reais), de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos favorá-
veis, 02 abstenções e 08 ausências; 05) Projeto de Lei nº
1180/19 que Institui no calendário oficial do município de
Uberlândia-MG o Dia do Coach, de autoria do Vereador Thiago
Fernandes, aprovado por maioria simples simbólica. Aten-
dendo ao requerimento nº 21999/19 do Vereador Paulo César
– PC utilizou a tribuna a Dra. Jullyanna Shinosaki, para falar
sobre a prevenção ao Acidente Vascular Cerebral – AVC. O 1º
Vice-Presidente, Vilmar Resende, agradeceu a presença de
todos convidando para a próxima sessão e encerrou a pre-
sente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de
lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE OUTUBRO DE 2019
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio
Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vice-
Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca
Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Ronaldo
Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTURA: Ao décimo dia
do mês de outubro de dois mil e dezenove, quinta-feira, o
Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, declarou aberta a presen-
te reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E OU-
TROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Pro-
jeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã
Honorária a Senhora Ilma de Moraes, de autoria do Vereador
Ceará; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Di-
ploma de Honra ao Mérito à Maria Valentina Festas Infantis,
de autoria da Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito a
Associação Comercial e Industrial de Uberlândia – ACIUB, de
autoria dos Vereadores Hélio Ferraz – Baiano e Antônio
Carrijo; 04) Projeto de Lei Complementar que Altera a Lei
Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas altera-
ções, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do
solo do município de Uberlândia” e dá outras providências,
de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano. Foram encami-
nhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDA-
ÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO: 01) Projeto de Lei nº 1181/19 que Altera a Lei 12.540,
de 21 de setembro de 2016 que Denomina de Rua Isterlina
Henriques Lopes o logradouro público que especifica, de au-
toria do Vereador Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei nº
1182/19 que Altera a Lei 12.526, de 14 de setembro de 2016
que Denomina de Rua Piedade Maria Silva o logradouro pú-
blico que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano;
03) Projeto de Lei nº 1183/19 que Altera a Lei 12.584, de 12
de dezembro de 2016 que Denomina de Rua Hamilton Antô-
nio Duarte o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Doca Mastroiano; 04) Projeto de Lei nº 1184/19
que Altera a Lei 4831, de 06 de dezembro de 1988 que Dá
denominação a logradouro público nominado em duplicidade,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei
nº 1185/19 que Altera a Lei 12.521, de 13 de setembro de
2016 que Denomina de Rua Marcília Francisca de Oliveira o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 06) Projeto de Lei nº 1186/19 que Altera a
Lei 12.520, de 13 de setembro de 2016 que Denomina de
Rua Matheus Rodrigues Torrezão o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 07) Pro-
jeto de Lei nº 1187/19 que Altera a Lei 8.126, de 24 de outu-
bro de 2002 que Denomina de Av. Paulo Firmino o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano; 08) Projeto de Lei nº 1188/19 que Denomina de
Praça “Anelton Alves da Cunha” o logradouro público que es-
pecifica, de autoria do Vereador Rodi Borges; 09) Projeto de
Lei nº 1189/19 que Altera a Lei 12.527, de 14 de setembro
de 2016 que Denomina de Rua Celso Eugênio da Silva o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Doca Mastroiano; 10) Projeto de Lei nº 1190/19 que Altera a
Lei 12.525, de 14 de setembro de 2016 que Denomina de
Rua Francisco Lopes da Silva o logradouro público que espe-
cifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 11) Projeto
de Lei nº 1191/19 que Altera a Lei 12.524, de 14 de setem-
bro de 2016 que Denomina de Rua Ivo Lanni o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca

12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456
12345678901234567890123456789012123456789012345678901234567890121234567890123456

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HDTV



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2626, 11 DE OUTUBRO DE 2019 - PÁGINA 04/06
Mastroiano; 12) Projeto de Lei nº 1192/19 que Altera a Lei
12.544, de 23 de setembro de 2016 que Denomina de Rua
José Silva Filho o logradouro público que especifica, de auto-
ria do Vereador Doca Mastroiano; 13) Projeto de Lei nº 1193/
19 que Altera a lei 12.567, de 21 de novembro de 2016 que
Denomina de Rua Mançueto Rodrigues da Silva o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Doca
Mastroiano. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS: Projeto de Lei Complementar nº 118/19 que Altera a
Lei Complementar nº 622, de 9 de agosto de 2017 que “Dis-
põe sobre o Programa de Regularização de Edificações - "PRED
- TÔ LEGAL" no município de Uberlândia e seus distritos,
revoga as Leis Complementares nºs 549, de 13 de novembro
de 2012, 554, de 19 de dezembro de 2012 e 611, de 14 de
abril de 2016 e dá outras providências”, de autoria do Vere-
ador Hélio Ferraz – Baiano e outros. Foi Formada Comissão
Especial pelos Vereadores Antônio Carrijo, Vilmar Resende e
Paulo César – PC, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 334/19 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Sr. Leandro Barreto Grôppo, de autoria da
Vereadora Michele Bretas. Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Marcio Nobre, Doca Mastroiano e Ricardo
Santos, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 335/19 que Concede Título de Cidadão Hono-
rário ao Senhor Luiz Carlos Faria, de autoria do Vereador
Ceará. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Adriano Zago, Ricardo Santos e Doca Mastroiano, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 336/19
que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Bruno
Borjaide Mendes, de autoria dos Vereadores Ceará e Baiano.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Antônio
Carrijo, Wender Marques e Vilmar Resende, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 337/19 que Con-
cede Título de Cidadã Honorária a Senhora Joicemeire Cân-
dida de Paula Strini, de autoria do Vereador Ceará. Foi For-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Marcio Nobre, Isac
Cruz e Doca Mastroiano, para emissão de parecer ao Projeto
de Decreto Legislativo nº 338/19 que Concede Diploma de
Honra ao Mérito a ONG REMUL – Rede de Mulheres de Luta,
de autoria do Vereador Ceará. Foi Formada Comissão Espe-
cial pelos Vereadores Antônio Carrijo, Wender Marques e
Vilmar Resende, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 339/19 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Deputado Estadual João Bosco, de autoria da
Vereadora Michele Bretas. Foi aprovado o pedido de urgência
do Vereador Hélio Ferraz – Baiano na tramitação do Projeto
de Lei Complementar nº 118/19 que Altera a Lei Comple-
mentar nº 622, de 9 de agosto de 2017 que “Dispõe sobre o
Programa de Regularização de Edificações - "PRED - TÔ LE-
GAL" no município de Uberlândia e seus distritos, revoga as
Leis Complementares nºs 549, de 13 de novembro de 2012,
554, de 19 de dezembro de 2012 e 611, de 14 de abril de
2016 e dá outras providências”, de autoria do Vereador Hé-
lio Ferraz – Baiano e outros. ORDEM DO DIA: Foram aprova-
das as atas da 6ª e 7ª reuniões do 9º período da 3ª sessão
ordinária. Foram aprovados os requerimentos, indicações e
moções n°s 22648 a 22655, 22657 a 22663, 22665 a 22689/
19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram
aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 321/19 que
Concede Título de Cidadã Honorária a Senhora Maria Lúcia
de Mattos, de autoria do Vereador Ceará, aprovado por mai-
oria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº
323/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Te-
nente Patrício Renato Ferreira, de autoria do Vereador Cea-

rá, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Projeto de
Decreto Legislativo nº 330/19 que Concede Título de Cida-
dão Honorário ao Senhor Élcio José de Morais, de autoria do
Vereador Ceará, aprovado por maioria simples simbólica; 04)
Projeto de Decreto Legislativo nº 331/19 que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Senhor Carlos Eduardo Tararan do
Amaral, de autoria do Vereador Ceará, aprovado por maioria
simples simbólica; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 334/
19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Leandro
Barreto Grôppo, de autoria da Vereadora Michele Bretas,
aprovado por maioria simples simbólica; 06) Projeto de De-
creto Legislativo nº 339/19 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Deputado Estadual João Bosco, de autoria da
Vereadora Michele Bretas, aprovado por maioria simples sim-
bólica. Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei
Complementar nº 115/19 que Altera dispositivo da Lei Com-
plementar nº 622, de 09 de agosto de 2017 que “Dispõe so-
bre o Programa de Regularização de Edificações – ‘PRED - Tô
Legal’ no município de Uberlândia e seus distritos, revoga
as Leis Complementares nºs 549, de 13 de novembro de 2012,
554, de 19 de dezembro de 2012 e 611, de 14 de abril de
2016 e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores
Hélio Ferraz – Baiano, Pastor Átila e Vilmar Resende, aprova-
do por 15 votos favoráveis e 11 ausências; 02) Projeto de
Lei Complementar nº 117/19 que Altera a Lei Complementar
nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe
sobre o zoneamento do uso e ocupação do solo do município
de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de
novembro de 2000 e suas alterações posteriores” e dá ou-
tras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprova-
do por 16 votos favoráveis e 10 ausências. Em 2ª Discussão
e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1164/
19 que Altera o artigo 28 da Lei 5.046 de 26 de dezembro de
1989 que “Dispõe sobre o regulamento dos cemitérios”, de
autoria do Vereador Antônio Carrijo e outros, aprovado por
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei Complementar
nº 116/19 que Altera a Lei Complementar nº 523, de 7 de
abril de 2011 e suas alterações, que “Dispõe sobre o
parcelamento do solo do município de Uberlândia e de seus
distritos e dá outras providências”, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 18 votos favoráveis e 08 ausências;
03) Projeto de Lei nº 1170/19 que Autoriza a abertura de
crédito suplementar no orçamento da Secretaria Municipal
de Agropecuária, Abastecimento e Distritos no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) e a transferência de recursos às
entidades que menciona, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausências; 04) Proje-
to de Lei nº 1171/19 que Autoriza a abertura de crédito su-
plementar no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde
no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e a transfe-
rência de recursos à entidade que menciona, de autoria do
Prefeito Municipal, aprovado por 16 votos favoráveis e 10
ausências; 05) Projeto de Lei nº 1173/19 que Autoriza a aber-
tura de crédito suplementar  no orçamento da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação
no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil re-
ais) e a transferência de recursos às entidades que mencio-
na, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos
favoráveis e 08 ausências; 06) Projeto de Lei nº 1176/19
que Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamen-
to da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 440.000,00
(quatrocentos e quarenta mil reais) e a transferência de re-
cursos às entidades que menciona, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 17 votos favoráveis e 09 ausências.
O 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende, agradeceu a presença



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2626, 11 DE OUTUBRO DE 2019 - PÁGINA 05/06
de todos convidando para a próxima sessão e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário

TERMOS
123
123

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00027/2019
Às 15:10 horas do dia 10 de outubro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 049/2019, Pregão nº 00027/
2019.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 164.961,8500 Situação: Cancelado na aceitação
Itens do grupo:
1 - Ar Condicionado - Instalação e Montagem (Parede / Sistemas)
2 - APARELHO AR CONDICIONADO
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Ar Condicionado - Instalação e Montagem (Parede / Sistemas)
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada em instalação de Sistemas de Climatização de Grande
Porte, para proceder a retirada dos equipamentos atualmente em uso e o fornecimento e a instalação, dos novos equipa-
mentos para a ventilação e climatização do ar no interior do Plenário, incluindo materiais, serviços de Obra Civil e Elétricos
e demais que se façam necessários, conforme projeto apresentado pela contratante (DE-AC-CAMARAUBERLANDIA) elabo-
rado pela VMF Projetos de Ar Condicionado em 05/12/2017, e especificações do Memorial Descritivo do projeto (MD-AC-
CAMARAUBERLANDIA) Etapa 1 (Plenário), emitindo todos os Relatórios e Testes do sistema de climatização. A instalação e
os equipamentos fornecidos deverão obedecer às normas: NBR-16401-1 Instalações de ar condicionado Sistemas Centrais
e Unitários Parte 1 Projeto das Instalações. NBR-16401-2 Instalações de ar condicionado Sistemas Centrais e Unitários
Parte 1 Parâmetros de Conforto. NBR-16401-3 Instalações de ar condicionado Sistemas Centrais e Unitários Parte 3 Quali-
dade do ar interior.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 65.142,6100 Situação: Cancelado na aceitação

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: CONDICIONADOR DE AR SPLIT DUTADO 20 TR ( SPLITÃO DUTADO) Unidades Condensadoras e
Unidades Evaporadoras (módulo ventilador + módulo trocador), e demais especificações e materiais descritos nos itens 6.3
e 6.4 do Memorial Descritivo, bem como os demais itens do Memorial Descritivo que contemplam as descrições comple-
mentares do equipamentos. Referências de Marcas: Spring Carrier; Trane; Hitachi ou YorK, dentre outras que atendam as
descrições solicitadas. Garantia: mínima 01 ano.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 99.819,2400 Situação: Cancelado na aceitação

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2626, 11 DE OUTUBRO 2019 - PÁGINA 06/06

O LEGISLATIVO ANO XVII Nº 2626, SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 06 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DE JORNALISMO: LEONARDO PEREIRA MTB/MG 08.886; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE

JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.
EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

LICITAÇÕES
12
12

ACOMPANHE A

PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2019
A autoridade competente, Ronaldo Alves Pereira, 1º Secretá-
rio e Ordenador de Despesas, declara frustrada a licitação
Pregão Eletrônico 027/2019, que objetivou a contratação de
empresa especializada em instalação de Sistemas de
Climatização de Grande Porte, para proceder a retirada dos
equipamentos atualmente em uso e o fornecimento e a ins-
talação, dos novos equipamentos para a ventilação e
climatização do ar no interior do Plenário - Etapa 01, tendo
em vista que não logrou êxito na negociação de valor e na
apresentação de requisito habilitatório. Assim, deverá o pro-
cesso Pregão Eletrônico 027/2019 ser arquivado e publicar
uma nova licitação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 10 de outubro de 2019.

Ronaldo Alves Pereira
1º Secretário/Ordenador de Despesas


